30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu d-nul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 79.

Brașov, Vineri 7 (20) Aprilie.

1900.

Cugetări de Pasci.

I.

Am arătat într'un număr premergător al foiei noastre, cât de mult a avansat șovinismul unguresc și cât de extreme au devenit așd, după trei-deci și trei de ani dela înființarea dualismului și dela stabilirea supremației maghiare sub formă constituțională, măsurile contra naționalităților nemaghiare ale stăpânirii unguresci, influențată de acest șovinism turbat.

În colonia Cap guvernele celor două republice răspândesc proclamațiuni cătră olandezi, provocându-i să ia armele în lupta contra tirăniei, ce amenință libertatea națională.

NECROLOG. Ioan Stinghe, măcelar, epitrop parochial, membru în reprezentanța comunală și tată de vecini, după grele suferințe a încetat din viață în 5 (18) Aprilie 1900 la 9 ore a. m., în etate de 74 ani împărțit cu Sf. Taine. Rămășițele pământesci ale defunctului se vor ridica din locuința proprie, strada „pe Tocile” Nr. 32 și se vor depune spre odină vecinică Vineri în 7 (20) Aprilie a. c. la ora 2 p. m. în cimiterul bisericii Sf. Treimi de pe Tocile.

Despre această durerosă pierdere înconștiințăm pe toți amicii și cunoscuții răposatului.

Brașov, 5 (18) Aprilie 1900.

Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

Jalnica familiă.

DIVERSE.

Curban-Bairam. — Săptămăna trecută, Turcii au sărbătorit „Curban-Bairam”, care pentru ei este cam aceea ce sunt Paștile pentru creștinii. Acastă sărbătoare începe în ziua a deca a lunii, numită Țilhidje în calendarul arab.

Nicolae a doua licitaţie publică pentru arëndarea Muntelui Sf. Ilie din judeţul Prahova. (România.)

Doritorii au să-şi înainteze ofertele lor în scris, în care să fie indicată şi cu litere suma oferită, până la timpul amintit, la Epitropul: Sterie Stînghe, piaţa Prundului, nr. 18.

Braşov, 6 (19) Aprilie 1900.

Biroul comitetului.

A V I S !

Subscribul am onorea a aduce cunoştinţa P. T. public, că în restaurantul meu la „Gaura dulce” se află

Vinuri veritabile de Ardeal

şi le vënd pentru serbătorile Pascilor numai cu 32 cr. litru, (la o cumpărare de minimum 5 litri.